嘉祥县综合行政执法局文件

[bookmark: _GoBack]嘉综执发〔2023〕1号  签发人：李西渠

嘉祥县综合行政执法局
关于2022年法治政府建设情况的报告

县委、县政府:
根据县委县政府关于法治政府建设工作的总体安排，在局领导的正确领导下，我局全面推进法治政府建设工作，现报告如下：
一、推进法治政府建设的主要举措和成效
1、推行行政执法公示制度。根据《嘉祥县行政执法信息公示办法》，结合本单位实际，明确行政执法信息公示的范围、内容、载体、程序、时限要求、审查机制、监督方式和保障措施等，构建分工明确、职责明晰、便捷高效的行政执法信息公示运行机制。严格执行行政执法公示制度，扎实做好行政处罚信息公示工作，及时、准确地完成行政处罚信息数据录入公示工作。
2、推行执法全过程记录制度。一是建立完善执法全过程记录的工作机制，规范执法全过程文字记录，逐步实现行政执法行为实时记录和监督。强化执法全过程记录结果运用，充分发挥全过程记录信息在案卷评查、执法监督等工作中的作用。二是规范执法全过程文字记录。依据相关法律法规规章的规定，按照统一规范后的执法文书标准文本制作行政处罚案卷，同时积极使用行政执法办案系统，力争做到纸质文书和电子文书同步，逐步提高执法文书和执法案卷信息化水平。
3、推行重大执法决定法制审核制度。严格执行《嘉祥县重大行政执法决定法制审核办法》，加强重大执法决定法制审核机构和人员力量，配备了政治素质高、业务能力强、具有法律专业背景并与法制审核工作任务相适应的工作人员，满足重大执法决定法制审核工作需要。本年度行政处罚重大执法决定法制审核140余件。
4、加强本部门法治政府建设宣传教育工作。认真落实“谁执法谁普法”普法责任制，加强本部门法治政府建设宣传教育工作。年初参加了2022年第一期“局长普法上线”栏目，栏目播出后取得较好的宣传效果。今年先后参加上级组织的防疫、禁毒、创建文明城、群众满意度、民意五来听、食品安全、2022年嘉祥县“12·4”国家宪法日、宪法宣传周暨山东省法治宣传教育月等各项宣传活动，积极落实部门普法责任。积极组织人员参加县普法办组织的中国普法微信公众号“民法典宣传月专项答题活动”等普法答题活动。
5、加强行政执法人员证件管理。强化行政执法证件管理。按照规定，严格实行行政执法人员持证上岗和资格管理制度。要求我局行政执法人员开展执法活动必须主动亮明身份，按规定规范着装和佩戴统一执法标识，并主动出示有效的行政执法证件。在新申领执法证件工作中，政策法规科负责本单位行政执法人员资格初审工作，结合工作实际，认真做好贯彻落实2022年度行政执法证件申领工作和执法证资格认证培训工作，确保行政执法证件申领工作顺利完成。2022年度参加执法证考试人员共计2人，已全部通过执法证考试。
6、执法案卷评查。根据县行政执法监督局相关行政执法案卷评查的通知要求，制作行政执法案卷。局领导高度重视案卷制作，就行政处罚执法文书工作进行了安排部署。我局对所有执法文书从实体、程序、文书、案卷装订等诸多方面进行了严格的检查。同时，积极参加县依法治县委员会组织的案卷评查活动，其中我局一份未经审批摆摊设点被行政处罚的案卷被评为嘉祥县2022年度行政执法案卷评查“十佳案卷”。
7、加强行政应诉工作。严格执行行政机关负责人出庭应诉制度，支持人民法院依法受理和审理行政案件，配合做好开庭审理工作。2022年度我局没有被提起行政诉讼。
二、推进法治政府建设存在的不足和原因
我局行政执法工作，虽然取得了阶段性成效，但距离全县法治政府建设工作要求和群众期盼还有一定差距，在行政执法中还存在一些问题、难点亟需解决和理顺。
1、普法活动的多样性、创新性还有待提高。一是普法的广度和深度不够，需进一步加大力度；二是在普法的方式方法上还需更加灵活。
2、城管执法队伍整体执法水平和依法行政能力还需进一步增强。一是部分执法人员对依法行政的认识还需要进一步提高；二是个别执法人员执法办案的能力还需进一步提高；三是个别执法领域业务，尤其是城管体制改革后很多新集中过来的执法领域业务，学习和探索还需进一步加强。
3、城管工作繁杂，执法环境还需改善。城管工作反弹性、反复性强，没有相应的配套措施和具体方向性指导，就有可能使已经树立起的执法形象和形成的经验成果得不到持续性地改进和发展，执法环境还需改善。
三、党政主要负责人履行推进法治政府建设第一责任人职责，加强法治政府建设情况
1、定期召开局长办公会，研究法治政府建设有关重大问题。明确局长为推进行政执法工作的第一责任人，分管领导为直接责任人，法制机构为具体责任人。形成了主要领导负总责、分管领导具体抓、一级抓一级、逐级抓落实的依法行政领导体系。2022年，主要负责人主持召开局长办公会部署法治工作2次，研究法治建设重大问题2次。
2、严格执行法治政府建设情况报告义务。2022年度的法治政府建设情况报告按要求报送，并自觉接受监督。
3、积极推行党政机关公职律师制度。2022年度，积极向党委、政府和司法局汇报，由上级为我单位安排补充具有法律职业资格或律师资格公职人员，为推进公职律师工作创造条件。建立公职律师参与重大执法决定法制审核工作机制，积极发挥公职律师在重大执法决定法制审核工作中的作用；围绕重大行政决策开展咨询论证、提供法律服务，同时，为复议诉讼、执法办案相关法律问题提供咨询意见，有效促进依法办事，防范法律风险。
四、下一年度推进法治政府建设的主要安排
在下一年度的法治政府建设工作中，我局将认真贯彻落实党的二十大精神，以习近平新时代中国特色依法治国重要论述作为推动工作的根本遵循和行动指南，围绕县委、县政府提出的法治政府建设目标，推进国务院《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》的全面落实；进一步解放思想，创新思路，法治政府建设，文明执法，加强我局法治政府建设，健全完善综合执法长效机制，着力从以下几个方面抓起。
1、加强法治宣传教育。加大培训教育力度，提高培训质量，做好执法干部和一线执法队员法律知识集中培训工作，不断完善执法工作人员知识结构，提升业务素质和执法水平。继续深入开展城市管理法律法规宣传活动，让群众在参与城市管理中，了解城市管理法律法规知识，真正使城市管理法律法规知识走进千家万户。
2、严格法治政府建设，推进依法行政。全面落实行政执法责任制和法治政府建设评议考核制，压实办案手段，规范办案程序，增强执法人员工作能力，锤炼严谨、唯实的办案作风。转变工作作风，改进执法方式，坚持疏堵结合，突出服务为先，不断提升城管队伍法治政府建设、文明执法的能力和水平，树立城管执法队伍良好形象。
3、不断强化执法工作，促进执法环境的改善。以各项专项整治为抓手，持续开展执法活动，不断提升城市管理水平和城市形象，促进执法环境的改善。
虽然，我局在依法行政和法治政府建设工作中取得了一定成效，但与县委、县政府的要求和人民群众的期望还有一定差距。今后我局将结合城市管理工作实际，认真查缺补漏，不断提高依法行政能力，全面推进城市管理依法行政和法治政府建设工作有效落实。

嘉祥县综合行政执法局
                                 2023年2月8日

	抄送:县委依法治县委员会办公室

	嘉祥县综合行政执法局办公室
	2023年2月8日印发

— 1 —